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Введение

1. Актуальность исследования.

Хронический психоэмоциональный стресс может явиться пусковым механизмом

дезинтегративных нарушений системной деятельности головного мозга и способствовать

возникновению у человека невротических эмоциональных расстройств. Высокая

распространенность реактивных состояний сочетается с полиморфизмом клинических

проявлений, таких как тревога, фобии, депрессии, астеническая и сомато-вегетативная

симптоматика, а так же ряд других нарушений, носящих в основном характер

функциональных дезинтегративных расстройств (Александровский, 1993).

Многочисленные исследования последних лет свидетельствуют о постоянном росте

распространенности аффективной патологии среди населения. В настоящее время не

вызывает сомнения тот факт, что не менее 30 (а по мнению некоторых авторов не менее

50 ) больных обращающихся с соматическими жалобами в поликлиники и стационары,

являются по существу практически здоровыми лицами, нуждающимися в коррекции

аффективно-эмоционального состояния. С другой стороны минимум у 25 лиц с

действительно соматическими страданиями значительную роль в клинической картине

патологического состояния играют психоэмоциональные нарушения (Мосолов, 2005).

Особое место среди этих расстройств занимает депрессия, которая по данным

всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) к 2020 году выйдет на первое место в мире

по распространенности, также ВОЗ рассматривает депрессивные расстройства как одну из

ведущих причин инвалидности. По данным R.C. Kessler в США риск развития в течение

жизни депрессивного эпизода составляет 17, 3%, а тревожного расстройства - 24,5%

(Kessler et al. 1994), данные широкомасштабного Европейского исследования (ESEMeD)

показали цифры в 14,4% и 16% соответственно (Alonso et al., 2003). При этом почти у 60%

больных с тревожными расстройствами выявляется депрессия (Kessler, 1996).

Несмотря на большое количество публикаций посвященных этой проблеме остаются

недостаточно изученными функциональные, патофизиологические и структурные

изменения при депрессии, которые могут возникнуть в рамках системы стресс дисфункции

(Gold, Chrousos, 2002). Много не решенных вопросов остается в области механизмов

формирования смешанных, субсиндромальных форм тревожно-депрессивных расстройств.

К настоящему времени не определены четкие психофизиологические и патогенетические
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критерии и клиническая интерпретация подобных состояний. Вместе с тем показано, что

при сочетании тревоги и депрессии значительно ухудшается социальный и

терапевтический прогноз заболевания, возрастает риск развития суицида, повторных

эпизодов развития депрессивного расстройства (Gold, Chrousos, 2002).

До настоящего времени в клинической практике остается недостаточно

разработанной проблема объективной оценки психоэмоционального состояния пациента.

От возможности получения объективных данных и точности определения

физиологических параметров напрямую зависит результат лечения. Прежде всего, это

актуально для психотерапии и медицинской психологии, где в настоящее время состояние

пациента оценивается в большинстве случаев по специализированным тестам и на основе

расспроса, что, по мнению специалистов, имеет ряд существенных недостатков (Платонов,

1977). Высокий процент пациентов с депрессивными расстройствами (30% -53 %) не

отвечают на начальный курс лечения антидепрессантами, а для тех, кто отвечает,

клиническое улучшение состояния часто занимает много времени. Невозможность

предсказать ответ пациента к определенному лечению, приводит к задержке эффективной

помощи (Hunter et al. 2007). Проблема правильной диагностики и адекватной терапии

состояний с ведущим депрессивным или тревожным аффектом приобрела особое значение

в последние годы. Это объясняется как широкой распространенностью этих расстройств в

общей популяции (до 10-20%), так и тем, что наметились принципиально новые подходы к

систематике, патогенезу и лечению подобных нарушений. Наконец, нельзя не отметить и

терапевтического аспекта проблемы. В последние годы здесь достигнут существенный

прогресс и разработаны принципиально новые подходы к терапии тревожно-депрессивных

состояний. Однако при этом остается много нерешенных вопросов. Так, для лечения

тревожных и депрессивных расстройств используются препараты практически всех

основных классов психотропных соединений. Каждая из этих групп препаратов имеет

своеобразный механизм действия, что приводит к необходимости поиска объективных

критериев, имеющих избирательное прогностическое значение.

Несмотря на то, что участие психологических факторов (эмоционального состояния,

особенностей личности) в развитии различных соматических жалоб и нарушений

неоднократно подтверждены, механизмы, которые могут лежать в основе наблюдаемых

дисфункций, до сих пор мало исследованы. Широко обсуждаемой остается проблема

взаимосвязи эмоциональных состояний и корково-вегетативной регуляции, процесс
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формирования соматических расстройств при тревожно-депрессивных состояниях

(Papousek, Schulter, 1998). В исследованиях, посвященных проблеме вегетативных

дисфункций при хроническом психоэмоциональном стрессе, подробно описаны изменения

порогов чувствительности как центральных, так и периферических нейронов (Sanchoy et

all 2001), однако системное взаимодействие, возможные причины и механизмы

формирования измененной нейрональной реактивности и как следствие формирование

вегетативно-висцеральных нарушений остаются мало изученными.

В последнее время широкое распространение и заслуженное признание приобрели

методы нейровизуализации (такие как позитронно-эмиссионная томография, ядерно-

магнитный резонанс), которые позволили получить много новых данных о локализации

областей мозга, изменяющих свой метаболизм и уровень активации при определенных

видах деятельности. Однако элекроэнцефалография остается незаменимым методом

изучения функций мозга, поскольку дает возможность уловить даже незначительные

функциональные изменения мозговых структур, а новые приемы компьютерного анализа

ЭЭГ позволяют изучать закономерности организации системного взаимодействия

корковых полей на различных этапах нервно-психической деятельности (Цицерошин,

Шеповальников, 2009).

В исследованиях психогенных депрессий установлено, что развитие депрессивных

расстройств происходит при сложном взаимодействии биологических, микросоциальных,

психолитических факторов, приводящих к целостной системной реакции организма на

стрессорные воздействия (Корнетов, 1993). Одним из критериев глубины нарушений

гомеостаза при психогенных депрессиях рассматривается изменение системной

организации внутрикорковых взаимоотношений.

Из сказанного выше возникает необходимость подробного психофизиологического

анализа тревожно-депрессивных состояний, точной оценки симптомов, составляющих ту

или иную клиническую разновидность психопатологического состояния, с целью

выявления наиболее прогностически значимых факторов. Таким образом, проблема

депрессивных расстройств далека от разрешения и имеет несколько уровней рассмотрения.

Наиболее сложными остаются вопросы системной организации и патогенетических

нейрофизиологических механизмов формирования тревожно-депрессивных расстройств.
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2. Цели и задачи исследования.

Целью настоящего исследования было изучение особенностей пространственной

организации биопотенциалов коры больших полушарий головного мозга

(пространственной структуры корреляционных связей и когерентности ЭЭГ) у человека

при депрессивных расстройствах в сочетании с сопутствующими клиническими

синдромами тревоги и астении различной степени выраженности, с последующим

сопоставлением и выявлением связей между нейрофизиологическими и вегетативными

показателями.

Для осуществления поставленной цели было намечено решение следующих задач:

1. Изучить особенности пространственной организации биопотенциалов коры

головного мозга при реактивных депрессивных расстройствах и повторяющихся

депрессивных эпизодах.

2. Провести сравнительный анализ изменений пространственной организации

биопотенциалов коры головного мозга при сочетании депрессивного расстройства с

синдромами тревоги и астении.

3. Выявить особенности нарушений характерные для различных вариантов

проявления сопутствующего синдрома тревоги («тревожное возбуждение» и «тревожные

опасение») при депрессивных расстройствах.

4. Сопоставить данные пространственной организации биопотенциалов коры

головного мозга при различных вариантах депрессивного расстройства с показателями

оценки вегетативно-висцеральных функций.

5. Сравнить данные вегетативного профиля с результатами оценки степени

выраженности и клиническими проявлениями сопутствующих психоэмоциональных

синдромов.

6. Оценить динамику пространственной организации ЭЭГ при депрессивных

расстройствах в ходе регресса клинических проявлений.

3. Научная новизна.

Использование методологии, основанной на системном подходе, позволило впервые

выявить особенности пространственной организации биопотенциалов коры головного

мозга, изменения системного взаимодействия и оценить уровень активности основных

интегративных систем мозга при различных вариантах депрессивного расстройства.
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Впервые выявлены паттерны электрической активности, характерные для различных

типов тревожного расстройства («тревожное возбуждение», «тревожные опасения») и

показаны особенности в системной организации сопутствующих тревожных проявлений.

Для оценки функционального состояния вегетативной нервной системы применена

оригинальная неинвазивная методика аурикулярной криорефлексодиагностики (АКРД),

что позволило объективно оценить вегетативный статус и функциональную активность

висцеральных систем. Сочетанное применение методов оценки системной организации


[…]

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взаимосвязей кортикальных отелов, становление которых, по-видимому, обусловлено в

большей мере средовыми влияниями (Шеповальников, Цицерошин, 2009).

Депрессивные состояния могут являться пусковым механизмом дезинтегративных

нарушений системной деятельности головного мозга и способствовать возникновению

вегетативно-висцеральных расстройств. Анализ совокупных изменений системных

взаимодействий биоэлектрической активности различных отделов коры мозга у

пациентов с клиническими инвариантами депрессивных состояний показал, что

выявленные нарушения межрегионального взаимодействия биопотенциалов

неокортекса связаны с дисфункцией основных интегративных систем мозга,

ответственных за процессы межкорковой и корково-подкорковой интеграции. По

мнению Н.П. Бехтеревой при формировании устойчивого патологического состояния

возникает не только выпадение отдельных функций, но и возникновение, новых

взаимоотношений, нового гомеостатического механизма. При этом устойчивое

патологическое состояние можно рассматривать как один из приспособительных

механизмов мозга, приходящего на смену гомеостазу присущему состоянию здоровья

(Бехтерева, 1978). Депрессивное расстройство, как устойчивое патологическое

состояние, в первую очередь находит отражение в специфической картине изменений

пространственной организации биоэлектрической активности коры головного мозга и в

изменениях показателей вегетативного статуса. При патологической психической

деятельности имеют место не столько нарушения функций какого-то определенного

анатомического образования (его усиление или выпадение) сколько нарушение

целостной деятельности мозга, в частности, выражающиеся в изменении

пространственной организации биоэлектрической активности, в котором находят

отражение изменения на психоэмоциональном и на вегето-висцеральном уровнях.

Структура целостных дезинтегративных процессов головного мозга с учетом

клинических проявлений и сопутствующих синдромов позволяет системно оценить

определенную организацию динамических взаимосвязей, в которые вступают его

отдельные части при формировании психогенного депрессивного расстройства.

Мозговые асимметрии межрегиональных связей ЭЭГ могут отражать генетическую

предрасположенность и индивидуальные фенотипические особенности эмоционального

реагирования в ответ на психологически значимые стимулы внешней среды, что

позволяет по-новому взглянуть на патогенетические нейрофизиологические механизмы
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формирования тревожно-депрессивных расстройств, способы их коррекции и дает

возможность для прогнозирования эффективности лечения препаратами с различными

механизмами действия.

132

Выводы:

1.Структура пространственной организация биопотенциалов коры больших

полушарий головного мозга человека, при депрессивных расстройствах характеризуется

изменением межрегионального взаимодействия биопотенциалов неокортекса и

дисфункцией основных интегративных систем головного мозга. Характер проявления

депрессивного расстройства и сопутствующих синдромов тревоги и астении находит

отражение в специфической структуре пространственной организации

биоэлектрической активности головного мозга.

2. Депрессивный синдром без выраженных сопутствующих проявлений тревоги и

астении характеризуется снижением системного кросскорреляционного и когерентного

взаимодействия задне-височных и окципитальных отделов правого полушария и

повышением дистантных связей ЭЭГ нижне-лобных отделов коры головного мозга.

3. У пациентов с депрессивными расстройствами при сопутствующем проявлением

тревоги в виде «тревожного возбуждения», изменения структуры пространственной

организации поля биопотенциалов коры характеризуются понижением уровня

кросскорреляционных и когерентных дистантных связей ЭЭГ правой лобной области и

повышением уровня связей ЭЭГ левой нижне-лобной области. Проявление

сопутствующего синдрома тревоги в виде «тревожного опасения» характеризуется

снижением дистантных взаимодействий колебаний ЭЭГ левой лобной области и

нарастанием уровня связей правой нижне-лобной области. При наличии обоих

вариантов проявления тревоги изменения пространственной структуры поля

биопотенциалов характеризуются симметричностью межрегионального взаимодействия

коры в обоих полушариях со снижением корреляционных связей ЭЭГ в лобных и

нижне-лобных областях и повышением взаимодействия билатерально симметрично в

задне-височных и окципитальных отделах коры больших полушарий мозга.

4. Депрессивный синдром с астенией, характеризуется выраженным снижением

дистантных взаимодействий «длинных» лобно-затылочных кросскорреляционных и

когерентных связей и повышением взаимодействия межполушарных билатерально

симметричных – задне-височных и средне - височных областей головного мозга.

5. Реализация аффективных эмоциональных состояний у человека сопровождается

изменениями в центральных мозговых структурах, которые охватывают как зоны
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представительства эмоциональных реакций, так и зоны, связанные с корковым

представительством органов и систем.

6. У испытуемых пациентов с реккурентными депрессивными состояниями

выявлена аналогичная картина пространственной организации биоэлектрической

активности мозга по сравнению с реактивными депрессивными состояниями, со

значительно большей выраженностью изменений дистантных взаимодействий ЭЭГ,

сохраняющихся в редуцированном виде в период ремиссии.
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Список сокращений:

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ПЭТ – Позитронно-эмиссионная томография

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография

ЭЭГ – электроэнцефалография

КРГ – кортикотропин рилизинг гормон

АКТГ – адренокортикотропный гормон

LC - locus coeruleus (голубое пятно)

NE - норадреналин

HPA - hypothalamic–pituitary–adrenal axis

СХЯ - супрахиазмальное ядро

МК – миндалевидный комплекс

АСС - anterior cingulate cortex

АС - астенический синдром

BGA - Brain Gut Axis

СРК - синдром раздраженного кишечника

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ВП - вызванные потенциалы

БП – большие полушария

БЭА - биоэлектрическая активность

Ког - когерентность

АКРД - аурикулярная криорефлексодиагностика

КК – коэффициент кросскорреляции

СМ - суммарная мощность

ИТТ – интегративный тест тревожности
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