ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Куценко Дианы Олеговны** «Особенности структуры пространственной организации ЭЭГ при различных клинических вариантах проявления депрессивного синдрома», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «03.03.01 – Физиология».

Диссертационное исследование Куценко Д.О. выполнено по актуальной медико-биологической проблеме, важность которой хорошо обоснована в автореферате. Целью работы явился анализ пространственной организации биопотенциалов коры больших полушарий головного мозга у человека при депрессивных расстройствах. Его результаты позволили выявить особенности системных нарушений внутрицентральных взаимодействий на корковом и корково-подкорковом уровне. Полученные данные имеют большое как научное, так и прикладное значение, поскольку позволяют по-новому рассматривать этио-патогенетические механизмы формирования аффективно-эмоциональных патологических состояний, переходящих в депрессивные расстройства с вегетативно - висцеральными нарушениями.

Работа выполнена с помощью комплекса современных методов, среди которых были психологическое тестирование, регистрация ЭЭГ на 16-канальном компьютерном электроэнцефалографе, кластерный анализ, корреляционный и когерентный анализы многоканальной ЭЭГ, факторный анализ и приемы оценки вегетативного статуса с помощью аурикулярной криорефлексодиагностики (АКРД). Общее количество обследованных пациентов достаточно для получения достоверной информации. Применявшиеся методы статистического анализа полностью релевантны поставленным целям и задачам исследования.

Использование в работе методологии, основанной на системном подходе, позволило впервые выявить особенности пространственной организации биопотенциалов коры головного мозга, изменения системного взаимодействия и оценить уровень активности основных интегративных систем мозга при различных вариантах депрессивного расстройства. Впервые охарактеризованы паттерны электрической активности, обнаруживаемые при различных типах тревожного расстройства («тревожное возбуждение», «тревожные опасения»). В работе также выявлены неисследованные закономерности и патофизиологические механизмы формирования вегетативно-висцеральных нарушений при тревожно-депрессивных и астенических расстройствах. Показано, что системная оценка дезинтегративных процессов при депрессивных расстройствах способствует выявлению нейрофизиологических особенностей психопатологического состояния, и дает возможность более рационального применения существующих методов психотерапевтического лечения и объективного динамического

наблюдения за эффективностью проводимого лечения, с учетом индивидуальных особенностей.

Выводы работы хорошо обоснованы результатами собственных исследований автора, полностью отражают решение сформулированных в работе задач. Результаты работы апробированы на международном и российском уровнях, опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных перечнем ВАК РФ для публикации результатов кандидатских диссертаций.

Диссертация Куценко Д.О. является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития учения о механизмах интегративной деятельности мозга, системной организации внутрикорковых взаимоотношений и их нарушений при депрессивных расстройствах.

На основании изложенного в автореферате материала, считаю, что диссертация Куценко Дианы Олеговны «Особенности структуры пространственной организации ЭЭГ при различных клинических вариантах проявления депрессивного синдрома» полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к научно-квалификационным работам на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а сам соискатель заслуживает присуждения искомой учёной степени по специальности 03.03.01-физиология.

Калимуллина Лилия Барыевна

Заслуженный деятель науки РБ

Профессор кафедры физиологии человека
и зоологии Башкирского государственного университета

доктор биологических наук,

450076, Уфа, ул. Заки Валиди, 32,

Тел. 8-917-761-12-84,

e-mail: mpha@ufanet.ru,

Калимуллина
Подпись *Калимуллиной Л.Б.*
Завещаю: ученый секретарь БашГУ
Башева С.Р.
« 28 » сентября 20 15 г.